<sup>3</sup> Hier ist vermutlich die im September 1687 wirksam werdende alleinige Prüfung der Rigaer Predigtamtskandidaten durch Fischer als Generalsuperintendenten gemeint (vgl. Anm. 4).

<sup>4</sup> Schon länger währende Streitigkeiten zwischen Fischer und dem Predigerministerium von Riga eskalierten, als dieser sich die alleinige Prüfung der dortigen Pfarramtskandidaten durch den schwedischen König erwirkte (C.A. BERKHOLTZ, *Dr. Johannes Breverus, Superintendent von Riga, Pastor, Professor und Inspector: Eine Erinnerung aus dem 17. Jahrhundert*, Riga 1869, 37f).

<sup>5</sup> Vgl. Joh 10, 12f und Phil 2, 21.

ephorum, qui vacunae, avaritiae et luxui eorum, qui Ecclesiae inserviunt, semper infestissimus fuit, sed zelo hoc suo non potuit non eorum odia incurrere, qui omnia sibi licere cupiunt. Assistet deinceps etiam fido huic suo ministro Dominus, cumque theatrum iam amplius aperuerit, laboribus ipsius eo uberriorem quoque adiiciet benedictionem.

Praecipua tamen laetitiae ex priori ista tua epistola<sup>6</sup> illa mihi oblata est materia, cum de Praeclariss[imi] M[agistri] Meieri<sup>7</sup> tuisque studiis ad me perscriberes, quod videlicet uterque ille in veteri, tu in novo foedere, aliis vos manuductores praebeatis<sup>8</sup>. Factum hoc est rectissime, speroque ex his initiis progressus uberiores; de quibus aliquando gratias supremo Patri agamus. Nosti etiam ex iis, quae praesentes hic locuti sumus, quae de toto isto argumento mens mea sit; quod nempe circa haec duo totius negotii versatur cardo, si Theologia et ordo sacer vel inprimis eorum, qui Ecclesiasticis parantur muneribus, pristino decori restitui debeat, ut studio Biblico ante omnia reddatur, quae ei debetur praerogativa, fiatque illa omnium Theologiae partium prima et ultima, quae etiam omnium verissimum est fundamentum, tum, ut studiosi doceantur non intellectum solum cognitione implere, verum ipsum cor Spiritus S[ancti] operationibus coelestibus ad genuinam pietatem et sanctitatem parandum permittere adeoque talem vitam ducere, in qua ipsius officinae fiant. Haec duo, si curae sint iis, penes quos inspectio est studiorum, confido brevi tempore alios fore, qui deinceps ordinis Ecclesiastico inferendi erunt adeoque hunc etiam a multis purgandum, quae hactenus ipsius fuerant dedecora.

Nos vero coelestem Patrem precibus implorare nunquam desistamus, ut consilia ista succedant, Tibi amiceve illi tuo ex animo gratulor, qui commilitonibus laudabili praeitis exemplo et amorem sacrarum literarum, quantum in vobis est, aliis instillatis; ex quo reliquae etiam diligentiae eo uberriorem benedictionem haud dubie impetrabitis omnibusque in pretio eritis, qui hoc fieri amant, quod vos facitis et aliis, ut faciant, estis auctores.